THICI. F. DIVI. NER

VÆ. NEPOS. TRAI

NVS. HADRIANVS

AVG. PONTIF. MAX.

TRIB. POT. V. COS

III. RESTITUIT

## CXLIX.

Hoc tempore claruit Voconius Victor Poeta, ipse quidem Romanus, sed cuius mater  
è primis fuit citerioris Hispaniæ, ut annotauit Gregorius Gyraldus lib. 4. hist. poet. De Vo-  
conio, vide epistolæ Plinii, & Martialem.

110. Persecutio in Christianos quam Traianus mouerat, Plinii Iunioris cōsilio mitigata est.  
Eusebius.
112. Plinius Secundus qui naturalem scripsit Historiam, dum Vesuui montis inuisit incen-  
dium, crassiore caligine obstructo spiritu, clausoque stomacho, perit. Eusebius & Plinius  
Iunior lib. 6. epist. Hic in Hispania procurauit, eodem autore lib. 3. epist.
113. Ælius Hadrianus Hispanus Italicae natus, & consobrinæ Traiani filius, Romanum su-  
cepit imperium, & parens patriæ appellatus, atque vxor eius dicta Augusta. Hic per Qua-  
dratum Apostolorum discipulum, & Aristidem, ac Serenum Graniū de Christiana re-  
ligione instructus, per epistolam Minutio Fundano Asiac Proconsuli præcepit, ne cui lice-  
ret Christianos sine obiectu criminis & probatione dānare. Quin & Christianos Hi-  
erofolymis agentes multis fauoribus est prosecutus, vrbe ipsis concessa, expulsis Iudæis. Quā  
vrbem muris instauratam, à nomine suo Æliam appellari iussit. Eusebius & Paulus Oro-  
sius lib. 7. cap. 13. Hadrianus cum Tarracone hybernaret, quo Hispanos omnes ad con-  
uentum euocauerat, & dem Augusti suo sumptu restituit. Quo tempore nō sine gloria ma-  
ximum periculum adiit. Nam cum apud Tarraconem per hospitiua viridaria spatiaretur,  
& seruus quidam in ipsum gladio furiosus irrueret, retentum illum ministris accurrenti-  
bus tradidit, & vbi furiosum esse cōstitit, nihil animo turbatus, medicis curandum dedit.  
Ælius Spartanus.
137. Bellum Iudaicum in Palestina finem accepit, rebus Iudæorū penitus oppressis, inquit  
Eusebius. Quos vero Hadrianus in eo bello Iudæos cepit, in Hispaniam exulatum misit.  
Atque hæc fuit decima illorum captiuitas. Porro ex eo tempore ad felicissima usq; tem-  
pora Catholicorum Regum Ferdinandi & Isabellæ, atque etiam Emanuelis inuicti Por-  
tugallia Regis, publicæ in Hispania Iudæorum Synagogæ fuere. Pet. Anto. Beuter lib. 1.  
cap. 19. Quod ipsum D. Hieronymus affirmare videtur, dum in commentariis, in Amos  
prophetam cap. 8. ait ad hunc modum: Ablata est eis lex, & prophetæ æterno conticuere  
silentio, mouentur à mari ad mare, & ab Oceano Britannico usq; ad Oceanum Atlan-  
ticum, id est, ab Occidente ad Meridiem, & ab Aquilone usq; ad Orientem, toto orbe  
peregrini. Hadrianum Ælius Spartanus Romæ natum dicit, Sextus Aurelius Victor A-  
triæ oppido agri Piceni, sicut Traianum ex vrbe Tudertina: sed vterque tota errat via.  
Nam Eusebius cum Eutropio, & Orosio, & Seuero Sulpitio, vtrunque natum Italice pro-  
pe Hispalim in Hispania scribunt. Numisma Bracaræ aureum vidi, ponderis duorum plus  
minus ducatorum, quod vtriusque habebat inscriptionem: Traiani & Hadriani.
140. T. Aurelius Fulvius Antoninus Pius, Hadriani gener, factus est Imperator Romano-  
rum, sub quo floruit Iustinus Historicus, qui Trogii Pompeii historiam contraxit in com-  
pendium, atque Antonino Pio dedicauit. Quidam hunc Hispanum dicunt, quod mihi  
nondum constat. Hispani annales aiunt, hunc eundem cum Iustino philosopho & marty-  
re qui sub hoc Imperatore, Crescente Cynico persequente, gloriose pro Christo sanguinem  
fudit. Quod mihi non sit verisimile: primum, quod Diuus Hieronymus nullam in  
hoc Iustino mentionem epitomes facit: deinde, quod dubito, an Iustinus Trogii abbre-  
uiator Christianus fuerit. Illud satis liquet, sacræ historiæ non admodum fuisse peritum,  
quum ab his quæ scribuntur in Genesi, non uno tantum loco dissentiat. Postremo, quod  
epitome Iustini, historici titulum præferat, non Philosophi. Quocirca persuasum ha-  
bo, duos eodem tempore fuisse Iustinos, alterum philosophum, alterum historicum.  
Hoc quoque tempore scribunt floruisse Pompeium Trogum, quem etiam fuis-  
se Hi-

*An. dom.*  
 & Hispanum affirmant. Quorum neutrum probabile mihi videtur. Nam Iustinus in fine penultiimi libri, tam ipsum, quam maiores ipsius Volscis Italię populis adscribit, & in principio libri 43. Romanam patriam ipsius vocat. Quod vero ante hunc Imperatorem scriptum manifestum est ex Iustino, qui in calce libri penultiimi, patrem ipsius sub Caio Cælare militasse, epistolarumque, legationum & anuli curam habuisse testatur. Inter Cæsariorum autem monarchiam & Antoninum Pium numerantur anni plus minus 185. Clarius autem siud constat ex Plinio Secundo, qui in sua Naturali historia frequenter citat Trogum Pompeium, quum ipse sub Tito Vespasiano illud opus lucubrauerit. Vnde potius crediderim. Trogum Pompeium Octauii Augusti tempore scripsisse historiam, præsertim quū illam tantum ad illius usque tempora prosecutus sit. Hæc libuit accuratius expendere, nō quod Hispanorum gloriae quicquam delibatum velim, aut quos illi viros claros & eruditos alii adscribunt, detrahere, sed quod mihi videatur Hispania domesticis opibus ditor, quam quæ peregrinis & aliunde mendicatis ornari falso debeat: præterea, ut opiniones non veras ex animis hominum reuelarem.

S. Firminus ciuis & episcopus Pompeionensis, & Senatorii apud suos ordinis, dum in 156: Hispania & Gallia multos ad Christi fidem prædicatione sua conuertisset, in urbe Am- bianensi, iuslu Longini & Sebastiani iudicium, propter populi tumultum clam noctu de- collatus, martyrii lauream accepit, circa annum Domini 156. Fuit hic S. Saturnini, ut diximus, discipulus, ab Honesto sacerdote eiusdem sancti discipulo fidem Christi doctus, & ab Honorato episcopo Tolosano, S. Saturnini (ut arbitror) successore, factus episcopus, de cuius inuentione corporis suo tempore dicemus. Ex Breuiario Pompeionensi.

M. Antoninus Verus philosophus inauguratus est imperio Romano, qui sanctitate vi- 163: omnibus ante se Principibus antecelluit. Natus is quidem Romæ, sed oriundus ex His- pania. Nam proauus paternus Annius Verus Prætorius, ex Stuccubano municipio pro- vincia Bæticæ, ex Hispania, factus est Senator. Iulius Capitolinus. Idem autor est, huius Imperatoris tempore Mauros Hispanias prope omneis vastasse, ac M. Antoninum per le- gatos bene res gessisse: præterea eundem res in Hispania, quæ per Lusitaniam turbatæ erant, compositæ.

Severus factus est Romanorum Imperator, qui prius sorte creatus erat Quæstor Bæti- 195: ca, sed quia Bæticam Mauri populabantur, pro Bætica Sardinia illi est attributa. Aelius Spartianus.

Hoc anno, aut circiter, mota est in Christianos quinta persecutio imperante Seue- 200: ro, in qua Felix presbyter, Fortunatus, & Archilochus diaconi à Beato Irenæo Lugdunense episcopo ad prædicandum Valentini in Hispaniam missi, sub Præside Cornelio pro fide Christi & prædicatione Euangelica, post non æstimandos cruciatus securi sunt per- cussi, quod ciues essent Romani. Pet. Ant. Beuter, & Petrus de Natalib. Hos martyres Chronica Regis Alfonsi nona persecutione sub Claudio passos testantur. Laurentius Pa- dilla in quastra persecutione ponit, quæ fuit sub Marco Antonino Vero, in qua manifestum est ex Hermanno Contracto, S. Irenæum martyrio coronatum. Martyres istos quidam Va- lentiae Gallicæ attribuunt.

Maximinus Imperator Romanus sextam in Christianos persecutionem exercuit, in 239: qua S. Maximus prope Tarracone cum aliis multis martyrio coronatus est Pet. Anto. Beuter. Huius Maximini monumenta sunt, Bracaræ Augustæ vicius & porta Maximini quæ hodie quoque post tot secula nomen retinent. Certum est, Romanos omnes Imperatores tum per se, tum per magistratus, res præclaras in Hispania gessisse: quod tū ex pluri- mis ipsorum monumentis, tum ex antiquis numismatis constat. Quæ ego omnium fere Imperatorum insignita nominibus vidi, & pleraque etiam habeo penes me, multa largitus amicis.

Hoc anno, secundum Eusebii suppitationem, Antherus Papa epistolam scripsit ad e- 241: pisopos Bæticæ & Toletanæ prouincias, pietatis ac diuini spiritus plenissimam, in qua statuit, episcopum non debere migrare in aliam sedem, nisi publicæ necessitatis & utilita- tis, non priuati commodi causa.

Lucius Papa epistolam scipit ad episcopos Galliæ & Hispaniæ consolatoriæ &horta- 256: toriam de iis quæ ad officium pertinent episcoporum. Ea extat priori tomo Concilio- rum. Eodem fere tempore, aut paulo post nempe sub Stephano Papa, Diuus Cyprianus Carthaginensis episcopus, epistolam scripsit pietatis & eruditionis plenissimam, cum reliquis episcopis in concilio congregatis, ad Felicem presbyterum & plebem Legionensem atq; Asturicensem, & Aelium diaconum & plebem Emeritensem, in qua de cōmu- ni aliorum patrum sententia decernit, Basilidem & Martialem idololatriæ criminē cōma-

- An. dom.* culatos, & nefandorum facinorum conscientia vincitos, episcopatum gerere & sacerdotium dei administrare non oportere, ac proinde recte priuatos ea dignitate, & alios in locum eorum subrogatos. Videtur alter eorum Legionensis, alter Emeritensis fuisse episcopus. Sabinum in Basiliis locum suffectum ipse D. Cyprianus aperte testatur. Præterea colligi videtur, Legionenses atque Asturicenses eo tempore eidem episcopo fuisse subiectos, licet postea diuisi episcopatus fuerint. In eadem epistola mentio fit Felicis episcopi Cæsaraugustani, quem collegam & fidei cultorem & defensorem veritatis appellat. Epistola extat in operibus illius priore tomo libro i. epist. 5. Eius initium, Cum in vnum conuenissemus.
257. Durante adhuc Deciana ac Valeriana persecutione quæ post Neronem fuit octaua, admirabili certamine pro Christigloria certauit constantissimus martyr beatus Lauren- tius Hispanus, Leuita, Archidiaconus, & Cancellarius summi Pontificis, quem Sanctus Xistus Papa, quum ad Toletanum venisset concilium, Cæsaraugusta, qua iter fecerat, Ro- mam secum duxit, vt autor est beatus Vincentius ordinis Prædicatorum, in sermone de hoc Sancto. Huius sancti martyris gloriosam passionem, cuius tanta, D. Augustino teste, glo- ria extitit, vt mundum illuminauerit vniuersum, eleganti hymno prosecutus est Pruden- tius. Qui de sanctis Hispaniæ scripsierunt, Oscensem fuisse dicunt, inter quos est beatus Vicentius quem modo citauimus, qui addit illum Cæsaraugusta literis operam dedisse. In hac persecutione, quæ fuit multo maxima, Tarracone sub Emiliano præside, impera- tibus iam Valeriano & Gallieno, pro afferenda fide Christi sanguinem suum fuderunt. Fructuosus episcopus Tarraconensis, & duo eiusdem Diaconi Augurius & Eulogius, de quorum passione elegans extat hymnus Prudentii. Cordubæ passus est Parmenius pres- byter cum aliis. Hermannus Contractus. Carthagine trecenti martyres, dicti Candida massa, sed in Africa, vt autor est Prudentius, in hymno de passione Diui Cypriani, non in Hispania, vt opinantur alii.
260. Huius tam nefariæ persecutionis autor Valerianus, mox à Sapore Persarum Rege cap- tus, Imperator populi Romani, ignominiosissima apud Persas seruitute consenuit, hanc infamis officii, donec vixit, damnationem sortitus, vt ipse accluuis humi Regem seip- ascensurum in equum, non manus sua, sed dorso attolleret. Gallienus vero tam claro Dei iudicio territus, tamque misero collegæ exemplo permotus, pacem ecclesiis trepidi sati- factione restituit. Paulus Orosius lib. 7. cap. 22. Hic obiter annotandū, Hermannū Con- tractum hoc loco vbi de hac agit persecutione, quā Decio non exakte subducta tempo- ris ratione attribuit, vitio librariorum corruptum, sic restituendum. Veronæ Zenon epi- scopus. In Hispania Tarracone, Fructuosus episcopus, Augurius & Eulogius diaconi. Fu- it enim Zenon episcopus Veronensis, non tantum sanctitate, sed etiam eximia sacrarum literarum peritia clarus, quemadmodum videre est in his quæ ex monumentis ipsius in Bibliotheca Vaticana perlustratis, citat in Catena sua quam ex antiquissimis quibusq; au- toribus, tum Græcis, tum Latinis, & eorum plerique omnibus nunquam impressis, ma- ximo labore & industria contexuit in Genesin, & parat in totum Pentateuchum Reuer- dissimus D. Aloysius Lippomanus, eiusdem ciuitatis fratri suo subrogatus episcopus, Patritius Venetus, natalium splendore, literarum peritia, morum integritate, vita sancti- monia clarissimus, nuper apud Ioannem Portugallæ & Algarbiorum Regem legatione Apostolica functus. Qualeis si multos haberet Legatos Romanus Pontifex, vel citra ar- gumenta obmutescerent, quotquot his temporibus tam impie ac nefarie Romanae sedi oblatrant. Reliqui vero tres fuerunt Hispani, non sub Decio passi, vt ait Hermannus Co- tractus, sed sub Gallieno, vt autor est Prudentius. In hac persecutione octaua, martyrum catalogo accessit S. Narcissus, qui ex Alpibus venit in Hispaniam ad prædicandum Geru- densibus. Petrus Antonius Beuter lib. 1. cap. 24.
265. Anno 265. aut secundum Eusebium, 266. Germani vltiores abrasa potiuntur Hispa- nia, ac Tarraconom deuastant, per duodecim fere annos omnia ferro & incendiis acta- pinis miscentes, vt ait Paulus Orosius lib. 7. cap. 22. Beatus Rhenanus lib. 1. rerum Get. dicit fuisse Sueos, qui Gallicæ regnum occupauerint. Quod tamen multo post con- git, quemadmodum suo loco patebit.
266. Circa hunc annum Sextus Pontifex Maximus scripsit ad episcopos Hispaniæ epistola grauem de accusatione episcoporum, quæ inter decretales ipsius epistolas extat, priore tomo Conciliorum.
270. Dionysius Papa epistolam scripsit ad Seuerum Cordubensem, vt appareret, episcopum, de diuisione ecclesiarum parochialium prouinciae Cordubensis, accusatione presbyte- rorum & episcoporum, quæ extat ibidem.